



PREFEITURA DE TRAMANDAÍ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
E ASSISTÊNCIA SOCIAL



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA Nº 07/2026

1. INFORMAÇÕES GERAIS

1.1. Secretaria requisitante

Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social

1.2. Órgão de destino

Unidade Central de Controle Interno / Setor de Licitação / Gabinete do Prefeito

2. OBJETO

2.1. Descrição sucinta do objeto

Aquisição de eletrodomésticos e eletroeletrônicos destinados a Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social.

2.2. Justificativa da necessidade da contratação

A presente contratação justifica-se pela necessidade de suprir a Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social com eletrodomésticos e eletroeletrônicos ao adequado funcionamento de suas unidades, programas, projetos e serviços socioassistenciais, garantindo condições mínimas de infraestrutura para o atendimento à população.

Os equipamentos a serem adquiridos destinam-se à substituição de bens antigos, em condições precárias ou que possuem algum tipo de defeito, visando assegurar maior eficiência, continuidade e qualidade na execução das atividades administrativas e operacionais desenvolvidas pela Secretaria.

2.3. Descritivo, quantitativo e valores da contratação

ITEM	OBJETO	QUANTIDADE	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	FORNO MICROONDAS - Forno Microondas - 30 litros -Volume útil mínimo de 30 litros, resultado do produto das dimensões internas da cavidade do equipamento, gabinete monobloco em aço galvanizado revestido interna e externamente com pinturaeletrostática em pó, na cor branca, iluminação interna, painel de controle digitalcom funções pré-programadas, timer,relógio, porta com visor central, dotada depuxador e/ou tecla de abertura, dispositivos e travas de segurança, sapatas plásticas, prato giratório em vidro, dimensionamentode fiação, plugue e conectores elétricoscompatíveis com a corrente de operação, plugue e cordão de alimentação com certificação INMETRO, voltagem 110 ou 220v (conforme demanda), indicação de voltagem no cordão de alimentação(rabicho) do aparelho, selo de certificaçãoINMETRO. As matérias-primas utilizadas na fabricação do equipamento devem atender às normas técnicas específicas para cadamaterial, todas as partes metálicas deverãoestar isentas de rebarbas e arestascortantes, todas as fixações visíveis,parafusos, arruelas, deverão possuirproteção adequada contra	05 Unidades	R\$ 950,99	R\$ 4.754,95



PREFEITURA DE TRAMANDAÍ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
E ASSISTÊNCIA SOCIAL



	corrosão/oxidação ou serem fabricadas em aço inox. As dobradiças e vedações da porta, bem como partes associadas devem ser construídas de modo a suportar.			
02	FREEZER - Freezer horizontal de 2 portas 404l - 110v/220v - durável, versátil e prático, resistente a impactos e corrosão, função freezer e refrigerador, com drenagem frontal e rodízios nos pés; capacidade bruta: 411 litros; material: gabinete interno e externo em chapa de aço pintada; consumo mensal de energia: aproximadamente 87,8kwh/mês; peso aproximado: 83kg; dimensões: (l x a x p): 119,5 x 96,0 x 78,cm; congelamento rápido: preserva as propriedades naturais dos alimentos e ainda possui acionamento no painel frontal.	02 Unidades	R\$ 3.431,10	R\$ 6.862,20
03	LAVADORA ALTA PRESSÃO - Lavadora de Alta Pressão, Tensão: 110/220v; Mangueira profissional, com trama de aço de 5 metros de comprimento; Uso de detergente; Acessórios: Lança bico turbo; pressão 1.900 libras; vazão: 420L/h; Comprimento do fio: 5,0m; Potência 1.900W; Tensão/Voltagem: 110/220V.	02 Unidades	R\$ 3.274,85	R\$ 6.549,70
04	MESA - Mesa de trabalho total inox 304 - Especificações técnicas: Dimensões: (A x L x C): 80 x 60 x 120cm; Características: Tampo em aço inox 304 de no mínimo 0,8mm de espessura; estrutura em aço inox 304; Painel fechado em aço inox 304; Pés Niveladores.	03 Unidades	R\$ 1.980,00	R\$ 5.940,00
05	MESA - Mesa de trabalho total inox 304 - Especificações técnicas: Dimensões: (A x L x C): 90 x 70 x 190cm; Características: Tampo em aço inox 304 de no mínimo 0,8mm de espessura; estrutura em aço inox 304; Painel fechado em aço inox 304; Pés Niveladores.	02 Unidades	R\$ 1.758,09	R\$ 3.516,18
06	REFRIGERADOR - Refrigerador Frost Free duplex, 310 litros, branca, 127V/220V, Classe A em eficiência energética.	02 Unidades	R\$ 3.143,29	R\$ 6.286,58
07	REFRIGERADOR - Refrigerador Frost Free duplex, 462 litros, branca, com Turbo Control, 127V/220V, tecnologia evox que protege a geladeira da ferrugem e corrosão com uma camada de zinco e uma película impermeabilizante aplicadas sobre o aço. 03 anos de garantia contra ferrugem e corrosão na porta da geladeira. Classe A em eficiência energética.	03 unidades	R\$ 3.722,66	R\$ 11.167,98
08	FORNO MICROONDAS - Forno Microondas 42 litros, iluminação interna, painel de controle digital com funções pré-programadas, timer, relógio, descongelar, porta com visor central, dotada de puxador e/ou tecla de abertura, dispositivos e travas de segurança, sapatas plásticas, prato giratório em vidro, dimensionamento de fiação, plugue e conectores elétricos compatíveis com a corrente de operação, plugue e cordão de alimentação com certificação INMETRO, voltagem 110 ou 220v (conforme demanda), indicação de voltagem no cordão de alimentação (rabicho) do aparelho. As matérias-	01 Unidades	R\$ 922,29	R\$ 922,29



PREFEITURA DE TRAMANDAÍ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
E ASSISTÊNCIA SOCIAL



	primas utilizadas na fabricação do equipamento devem atender às normas técnicas específicas para cada material, todas as partes metálicas deverão estar isentas de rebarbas e arestas cortantes, todas as fixações visíveis, parafusos, arruelas, deverão possuir proteção adequada contra corrosão/oxidação ou serem fabricadas em aço inox. As dobradiças e vedações da porta, bem como partes associadas devem ser construídas de modo a suportar classe A em eficiência energética.			
10	FORNO ELÉTRICO – Forno elétrico 60 litros, de bancada, Função Timer de até 120 min com sinal sonoro. Luz interna. Luz indicadora de funcionamento. Grelha em aço inoxidável. Aquece, assa, tosta, gratina, grelha e descongela. Com seletor de temperatura.	03 Unidades	R\$ 682,00	R\$ 2.046,00
11	BEBEDOURO - Bebedouro de água tipo coluna, destinado ao fornecimento de água natural e gelada, compatível com galões de água de capacidade padrão. Possui gabinete em aço com acabamento resistente, proporcionando maior durabilidade, facilidade de higienização e design funcional para ambientes de uso coletivo. Conta com duas torneiras independentes, identificadas para água natural e água gelada, acionamento manual, com bandeja coletora de água removível. Sistema interno de refrigeração eficiente, garantindo temperatura adequada da água gelada para consumo. Equipamento de fácil instalação, operação simples e manutenção prática. Alimentação elétrica conforme tensão especificada (110V ou 220V), com baixo consumo de energia e funcionamento silencioso.	10 unidades	R\$1.895,69	R\$ 18.956,90
13	CADEIRA OBESO - Cadeira reforçada para obeso com base fixa e braço fixo, revestimento em material sintético. Encosto anatômico com espuma anatômica injetada, suporta até 300 kg.	03 unidades	R\$799,47	R\$ 2.398,41
14	RELOGIO DE PAREDE - na cor branca, com funcionamento silencioso (mecanismo contínuo, sem ruído de "tic-tac"), alimentado por pilha AA. Possui base em plástico resistente e acabamento liso, garantindo leveza e durabilidade. Modelo com formato redondo, equipado com ponteiros (horas, minutos e segundos) de fácil visualização, contrastando com o fundo para melhor leitura. Mostrador com numeração clara e bem definida, ideal para ambientes internos como escritórios, salas de atendimento e residências. Fácil instalação em parede, com suporte traseiro apropriado. Diâmetro aproximado de 25 a 30 cm.	02 unidades	R\$49,74	R\$ 99,48
16	LIXEIRA DE PEDAL - Lixeira com capacidade de 20 litros, formato quadrado, equipada com pedal para abertura da tampa, proporcionando maior higiene no uso. Fabricada em polipropileno resistente, leve e de fácil limpeza. Possui dimensões aproximadas de 35 cm (altura) x 27 cm (largura) x 42 cm (profundidade), na cor branca.	10 unidades	R\$59,23	R\$ 592,30



PREFEITURA DE TRAMANDAÍ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
E ASSISTÊNCIA SOCIAL



19	ESCADA DE SETE DE GRAUS - de alumínio, 7 degraus, dobrável, 2,00x 1,05 x 0,49cm.	03 unidades	R\$307,53	R\$ 922,59
20	BALANÇA TIPO PLATAFORMA - Bivolt, capacidade de 150kg, plataforma 38x 29cm, aço cromado, dimensões gerais 1,38x 0,47cm.	01 unidades	R\$1.208,00	R\$ 1.208,00
22	CARRINHO DE TELEVISÃO - Suporte móvel para TV ou monitor, confeccionado em estrutura metálica resistente, com pintura eletrostática, compatível com telas de 37 a 60 polegadas, atendendo aos padrões de fixação VESA 75 x 75 mm até 400 x 400 mm. Possui coluna central com ajuste de altura, base estável equipada com rodízios giratórios, sendo ao menos dois com sistema de travamento, proporcionando segurança e mobilidade. Conta com bandeja intermediária para apoio de notebook ou equipamentos auxiliares, com capacidade compatível com o uso proposto. O produto deve ser fornecido com todos os suportes, parafusos e acessórios necessários para sua completa instalação e pleno funcionamento, sendo indicado para uso em ambientes institucionais, corporativos, educacionais ou de saúde.	02 unidades	R\$512,06	R\$ 1.024,12

3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12 – Secretaria Municipal de Assistência Social

120108.122.0129.2427 **MANUT. DA SECRET. DE DESENV E ASS**

3449052000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE – **6922**

3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – **6915**

120108.244.0131.2425 **PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA**

3449052000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE – **6979**

3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – **6978**

3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – **6981**

120108.242.0131.2166 **PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL**

3449052000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE – **6395**

3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – **6958**

3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – **6392**

120108.243.0130.2043 **ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE**

3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – **10078**

120108.244.0131.1260 **PRIM. INFANCIA MELHOR/CRIANÇA FELIZ**

3449052000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE – **6952**

3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – **6947**

3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – **6953**

12010824401311037 **IGDSUAS-M**

3449052000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE – **5024**



PREFEITURA DE TRAMANDAÍ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
E ASSISTÊNCIA SOCIAL



3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – **5017**

12010824401312237 IGD / PBF / SUAS

3449052000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE – **6149**

3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – **5071**

4. PRAZOS E LOCAIS

4.1. Prazo do contrato ou da ata de registro de preços

O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura, podendo ser renovada por igual período, desde que comprovada a vantajosidade para o Município. Os quantitativos registrados também poderão ser renovados, observados os limites legais e o interesse da Administração.

4.2. Prazo e local da entrega do objeto

Os locais para a entrega dos equipamentos serão informados no momento de envio da Nota de Empenho.

O prazo para a entrega do produto é de **15 dias**, a contar do envio da nota de empenho.

5. EMENDAS PARLAMENTARES

Conforme estabelece a legislação vigente, é obrigatória a identificação das emendas parlamentares nos processos licitatórios que delas se originam. Para os objetos deste processo licitatório, não será utilizado verba de emenda parlamentar.

Não há exigência de publicação adicional além daquelas previstas na legislação que regulamenta a contratação. Quanto a dotação, por ser de cofinanciamento federal e estadual não há dispositivos na lei que indique a obrigatoriedade de publicação em diário oficial federal, estadual ou municipal.

6. GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social informa que a fiscal da ata será Elisiane Correa da Silva e a gestora será Aline da Costa Martins.

7. FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado conforme condições a serem estabelecidas pela Secretaria Municipal da Fazenda.

08 de junho de 2026.



**PREFEITURA DE TRAMANDAÍ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
E ASSISTÊNCIA SOCIAL**



Aline da Costa Martins

Aline da Costa Martins
Responsável pela elaboração do DFD

Aline Lumertz Iaronka da Silva

Aline Lumertz Iaronka da Silva
Secretária de Desenvolvimento e Assistência Social